
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  085/2007.  

 

EMENTA:  Oficializa a realização do evento intitulado: “CON-

GRESSO  NACIONAL DA REDE UNIVERSITÁ 

RIA DE INCUBADORAS TECNOLÓGICAS DE 

COOPERATIVAS POPULARES”, do Departamen-

to de Educação desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

77/2007  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, rea-

lizada no dia 08 de fevereiro de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0015512/2006,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

evento intitulado: “CONGRESSO  NACIONAL DA REDE UNIVERSITÁRIA DE INCUBADO-

RAS TECNIOLÓGICAS DE COOPERATIVAS POPULARES”, sob a responsabilidade do Depar-

tamento de Educação desta Universidade, realizado no período de  04  a 06 de dezembro de 2006,  

tendo como Coordenadora a  Professora ANA MARIA DUBEUX GERVAIS,  cujo objetivo é  dis-

cutir e sistematizar os conhecimentos produzidos no interior da rede de ITCP’s, debatendo temáticas 

relacionadas ao cooperativismo popular e à economia solidária, através da participação das incuba-

doras pertencentes à rede de seus grupos incubados, conforme consta do Processo  acima  menciona-

do. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de fevereiro  de 2007. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


